
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con deliberazione della G.C. n. 212 del 17.03.1994 e successiva riconferma di cui alla 

delibera G.C. n. 204 del 2.03.1995 si conferiva all'Ing. Eugenio Semprini Cesari dello Studio Associato "T.A.G." 

di Rimini, l'incarico per la progettazione definitiva di una variante alla S.S. 16 nel tratto "Misano Adriatico - 

Cattolica", nell'ambito del previsto potenziamento e revisione del sistema viario interessante il segmento da 

Rimini al confine con la Regione Marche;

- che al suddetto progetto di variante erano territorialmente interessati anche i Comuni di Misano e 

San Giovanni in Marignano, nonchè la Provincia di Rimini e la Regione Emilia Romagna, la quale 

compartecipava al finanziamento dell'incarico di cui sopra assegnando al Comune di Cattolica, capofila 

dell'iniziativa, un contributo di Euro 41.316,55 (£. 80.000.000) ai sensi della L.R. n. 31/1989 e s.m.;

Dato atto che con Determinazione del Direttore Generale del "Servizio Viabilità" della Regione n. 

10454 del 19.10.1998 veniva erogato al Comune di Cattolica il 50% del suddetto contributo pari a Euro 

20.658,28 (£. 40.000.000), giusta accertamento n. 457 del bilancio 1998 - Cap. E. 252 (reversale 2082 del 

14.12.1998);

Dato altresì atto che ai sensi dell'anzidetta L.R. n. 31/89 come modificata dalla successiva L.R. n. 

33/1992, la Regione stabiliva un termine perentorio di 36 mesi a far data dal 19.10.1998, per la definitiva 

redazione della variante in questione, con revoca del succitato contributo in caso di inosservanza di detto 



termine;

Verificato che l'incarico come sopra affidato, sia per cause e/o circostanze inizialmente non previste 

e imprevedibili, sia per le contrastanti aspettative e/o obiettivi emersi negli incontri fra le parti (Gruppo Tecnico 

dei Comuni interessati, Provincia, ANAS, Soc. Autostrade e Regione) non si è mai pienamente sviluppato, né ha 

mai avuto un regolare, definitivo completamento;

Vista la comunicazione del 24.01.2003, in atti, con la quale la Regione richiedeva chiarimenti e 

informazioni sulla mancata presentazione della progettazione in questione e/o sulle intenzioni 

dell'Amministrazione di portarla a compimento, stante l'avvenuta scadenza del previsto termine di consegna 

paventando, altresì, la revoca del contributo e la restituzione dell'acconto erogato (Euro 20.658,28);

Visto inoltre che la G.C., su proposta del settore Urbanistica, con atto n. 124 del 12.11.2003, 

conferiva "ex novo" al medesimo Ing. Eugenio Semprini Cesari, l'incarico per la progettazione di una variante 

definitiva alla S.S.16 Adriatica nel tratto "Misano Adriatico - Cattolica", rinviando ad un successivo 

provvedimento l'approvazione sia della relativa convenzione, sia dell'impegno di spesa; 

Ritenuto che tale provvedimento poteva far presupporre l'intenzione dell'Amministrazione di voler 

proseguire nell'obiettivo progettuale della variante di cui trattasi, con possibilità di poter mantenere il suindicato 

finanziamento regionale;

Atteso che anche tale ultimo incarico non si è più formalizzato in quanto alla variante in questione si 

occupò successivamente e direttamente l'ANAS in accordo con Provincia e Regione;

Vista, quindi, la nota della Regione E.R. dell'11.05.2004, in atti, con la quale si comunicava che con 

Determinazione del Direttore Generale del "Servizio Viabilità" n. 5660 del 29.04.2004, si era proceduto alla 

revoca del contributo ex L.R. 31/89, già concesso nelle anzidette modalità, con invito a restituire l'acconto già 

erogato pari a Euro 20.658,28;

Ritenuto di dover procedere a tale restituzione; 

 

Vista la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, esecutiva, come modificata dall'atto n. 7 del 

24.02.2005 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, 

il Bilancio Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Visto, inoltre:

-  la L.R. n. 31 del 5.09.1989 come integrata dalla L.R. n. 33 del 

   4.08.1992 "Contributi per progettazione di opere in attuazione del 

Piano Reg.le Integrato dei Trasporti";

-  lo Statuto Comunale;

-  il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);

 

 Tanto premesso,           

                          D E T E R M I N A 

- di prendere atto della revoca disposta dalla Regione E.R. con Determinazione del Direttore Generale del 

"Servizio Viabilità"       n. 5660 del 29.04.2004, come citato in premessa, in merito al contributo di Euro 

41.316,55(£. 80.000.000) concesso ex L.R. 31/1989 e s.m. a parziale finanziamento della progettazione 

definitiva di una variante alla S.S.16 nel tratto "Misano Adriatico - Cattolica" di cui all'incarico pure in premessa 

citato;



- di restituire pertanto alla Regione la somma di Euro 20.658,28 (£. 40.000.000) pari al 50% del predetto 

contributo già erogato al Comune di Cattolica, giusta Determinazione del succitato Direttore Generale n. 10454 

del 19.10.1998 (reversale 2082 del 14.12.1998); 

- di autorizzare l'ufficio ragioneria a procedere a detta restituzione sulla base delle indicazioni fornite dalla 

Regione medesima con la nota dell'11.05.2004, in atti depositata, procedendo anche all'annullamento 

dell'accertamento n. 457 del bilancio 1998 - assunto sul Cap. E. 252;

- di dare atto, quindi, che la succitata restituzione di complessivi Euro 20.658,28 farà carico al cap. 

6837.000 "Rimborso Contributo Regionale a seguito scadenza termini progettazione variante alla S.S.16 tratto 

Misano-Cattolica" del bilancio 2005 - impegno n. 1242 -;

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL31930/ASD-DEL     Determina D. n. 532 del 13.09.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


